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Kela:
Yrittäjän päivärahan
ja kuntoutusrahan
perusteeksi hakijan
eläkevakuutuksen
työtulo

Vuoden 2004 alusta lähtien yrittäjän
sairausvakuutuslain mukainen päiväraha ja
kuntoutusraha lasketaan hakijan eläkevakuutuksen
työtulon perusteella. Tavoitteena on taata yrittäjälle
päiväraha, joka vastaisi mahdollisimman hyvin
menetettyä työpanosta ja saamatta jäänyttä tuloa.
Sairausvakuutuslain muutos koskee sairauspäivärahaa,
äitiys-, erityisäitiys-, isyys- ja vanhempainrahaa sekä
osittaista vanhempainrahaa, erityishoitorahaa sekä
kuntoutusrahaa.

Jos yrittäjän päiväraha tai kuntoutusraha alkaa vuonna
2004, perusteena on vuoden 2002 yrittäjien eläkelain
(YEL) tai maatalousyrittäjien eläkelain (MYEL) mukai-
nen työtulo yhden vuoden indeksillä korjattuna. Kela saa
tiedon hakijalle vahvistetun työtulon suuruudesta suo-
raan eläkelaitokselta.
Myöhemmin tiedot saadaan verottajan kautta.

Hakijan tulo yrittäjätoiminnasta on kuitenkin voinut
olla niin vähäinen, ettei hänen tarvitse ottaa eläkevakuu-
tusta (vakuutustulorajat vuonna 2004: YEL 5 504 euroa
ja MYEL 2752 euroa). Yrittäjä voi myös olla vapautettu
eläkevakuutuksesta. Tällöin Kela laskee yrittäjän päivära-
han tai kuntoutusrahan hakijan verotuksessa todetuista
vuosiansioista, joita voivat olla ansiotulo-osuus elinkei-
notoiminnasta, maataloudesta tai yhtymästä, palkkatulo
omasta yrityksestä, työkorvaus yritystoimintaan liittyen
tai ansiotulo porotaloudesta.

Jos yrittäjän vuositulot ovat kasvaneet siten, että ne
ovat vähintään 20 % suuremmat kuin vuoden 2002
YEL/MYEL –työtulo , hän voi esittää YEL- tai MYEL-
työtulon välittömästi työkyvyttömyyden tai etuuden al-
kamista edeltävältä kuudelta kuukaudelta. Hän voi esit-
tää kuuden kuukauden tulona myös vapaaehtoisen YEL-
tai MYEL-vakuutuksen työtulon. Jos yrittäjä on vapau-
tettu YEL/MYEL- vakuuttamisvelvollisuudesta tai hän
ei ole velvollinen ottamaan vakuutusta yrittäjätoimin-
nasta saatujen tulojen vähäisyyden vuoksi, hän voi esit-
tää selvityksen yritystoiminnastaan saamistaan tuloista
esim. tilinpäätösasiakirjoilla.

Yrittäjän ja palkansaajan päivärahan ja kuntoutusra-
han laskentakaava on sama. Työ- ja virkasuhteessa saa-
dusta palkkatulosta vähennetään kuitenkin tulonhankki-
miskustannukset. Lisäksi siitä tehdään työeläkemaksua
ja työttömyysvakuutusmaksua vastaava 4,85 %:n vähen-
nys. Näitä vähennyksiä ei tehdä YEL- ja MYEL-työtu-
losta.

Päivärahasta ja kuntoutusrahasta pidätetään vero haki-
jan henkilökohtaisen pidätysprosentin mukaisesti.

Opetusministeri Haatainen:
Koululaisille
tarjottava
terveellisiä
välipalavaihtoehtoja
Tutkimustietojen mukaan virvoitusjuoma- ja
makeisautomaattien sijoittaminen koulujen
tiloihin heikentää koululaisten hampaiden
kuntoa ja sokeritasapainon suuret vaihtelut
aiheuttavat keskittymisvaikeuksia.
Opetusministeri Tuula Haatainen korostaa, että
kouluympäristön on tuettava lasten terveyttä.
Tilanteeseen voidaan puuttua useilla eri
toimenpiteillä, hän muistuttaa.

Opetusministeri Haatainen katsoo, että virvoitusjuomien
ja makeisten myynti olisi otettava keskusteluun koulujen ja
vanhempien yhteistyössä. Tilalle olisi etsittävä muita kas-
vatustavoitteita tukevia vaihtoehtoja. Kouluissa voitaisiin,
vaikkapa osana yrittäjyyskasvatusta, pohtia mahdollisuut-
ta, että oppilaskunta hoitaisi evässämpylöiden myyntiä,
ministeri suosittaa.

Lainsäädäntö edellyttää terveellistä ja turvallista kouluym-
päristöä ja Opetushallitus valmistelee parhaillaan tätä kos-
kevaa kriteeristöä. Virvoitusjuomien ja makeisten myynti
tulee tällöin ottaa huomioon yhtenä tekijänä, Haatainen
vaatii. Koulujen ja rehtorien tehtävänä on huolehtia, että
kouluympäristö on terveellinen ja omiaan kasvattamaan
lapsia terveellisiin ravintotottumuksiin.
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